闽建办科函〔2025〕14 号

各设区市住建局、平潭综合实验区交建局，有关企业：

为进一步规范房屋市政工程勘察行为，实施精准化防控，保

障工程勘察质量，现将有关要求通知如下：

一、防控重点

针对岩土工程勘察作业、土工试验、内业资料管理中存在的

下列突出问题，实施精准化防控：

（一）勘察纲要编制内容不规范、针对性不强；

（二）勘探点钻孔数量不足、布点不规范、勘探深度不足；

（三）岩芯采取率或回次进尺不符合规范技术要求；

（四）原始记录不完整、数据弄虚作假；

（五）原位测试、土工试验不规范，数据弄虚作假；

（六）勘察队伍无资质或劳务人员未经培训上岗。

二、防控措施

（一）规范勘察纲要编制和交底。

1．工程勘察实施前应编制勘察纲要，包含勘察目的、任务

及需解决的主要技术问题、场地地质条件分析、勘探点布置、原

 - 2 -

位测试与取样要求、试验项目清单、危险源识别及管线排查等核

心内容，深度应符合国家和我省工程勘察文件编制深度规定。

2．勘察纲要审批及变更应经勘察项目负责人、审核人、审

定人签字。勘察纲要应与勘察报告一起提交施工图审查机构审

查。

（二）加强勘察作业技术交底。

1．司钻员、描述员、土工试验员、安全员等人员应按照有

关规定接受安全生产、职业道德、理论知识和操作技能等方面的

专业培训，取得培训登记证明。

2．勘察项目负责人在工程勘察实施前，应对勘察作业人员

进行技术交底，交底内容应有交底人与被交底人签字，勘察过程

中应督促勘察作业人员严格执行操作规程。

（三）建立关键环节影像留存制度。

钻探、取样、原位测试、室内试验等主要过程应有代表性影

像记录，至少包括：

1. 现场钻探设备照片，显示拍摄时间；

2. 原状土样取土器类型、取样深度的视频记录（分辨率

≥1080P）；

3. 岩芯编录时需拍摄 360°环拍照片，标注岩芯箱编号及取

样深度；

4. 原位测试视频需体现测试位置、主要技术参数和关键操作

环节（如标准贯入试验需拍摄一段完整的试验锤击过程以及标贯

器内芯样取出情况；静力触探探头归零校准过程视频）；

5. 土工试验（压缩、剪切等）试样收取、制备、仪器操作过

 - 3 -

程视频，需体现工程勘察项目名称。

影像资料由勘察单位留存备查，代表性影像按规定上传“福

建省岩土工程勘察项目信息登记系统”（具体采集信息详系统页

面提示）。

（四）加强土工试验室管理。

1．土工试验室应具备相应的技术条件（具体详见附件），有

健全的质量保证体系、完善的试验操作规程及档案管理制度。

2．勘察单位将土工试验交由具备相应技术条件的其他单位

承担的，应签订委托协议，并加强土工试验全过程质量管控。

3．勘察单位在登记勘察项目信息时，应一并填报土工试验

室基本情况。

4．土工试验室接收来样时，应对样品外观进行检查，确保

原状样品完整，土工试验室技术负责人应对送样单、样品数量等

验收并签字。

（五）严格全流程信息闭环管理。

1．勘察单位应加强内业资料管理。勘察作业原始记录应在

勘察过程中及时整理、核对，司钻员、描述员、土工试验员等作

业人员应在原始记录上签字，勘察项目负责人对原始记录进行验

收并签字，严禁离开现场进行追记、补记和修改记录。

2．勘探、试验、测试交由其他单位承担的，承接单位应在

原始记录和其他成果文件上加盖单位公章，勘察项目负责人应验

收并签字。

3．2025 年 6 月 1 日起，严格“福建省岩土工程勘察项目信

息登记系统”信息填报管理，勘察单位应按规定及时、如实、完

 - 4 -

整填报勘察作业信息，并从系统生成《福建省岩土工程勘察作业

登记表》，作为勘察文件施工图审查要件。

4．施工图审查机构在审查中，发现无勘察纲要、勘探点数

量不足、试验数据矛盾的，不予审查通过。

三、工作要求

（一）压实企业主体责任。

1．勘察单位应制定质量安全保证措施，明确质量管理目标，

建立内部闭环管控机制，做到勘察质量可溯源。

2．勘察单位将勘探、试验、测试等技术服务工作交由其他

单位承担的，勘察单位对相关勘探、试验、测试成果质量全面负

责。

3．勘察项目开始前，勘察单位法定代表人应签署授权书，

明确勘察项目负责人。

4．勘察项目负责人应签署工程质量终身责任承诺书，加强

勘察作业现场巡查检查，每周至少到场 1 次，并派驻现场负责人

驻场管理。

5．勘察单位主要负责人（法定代表人或企业技术负责人）

应加强对勘察项目负责人履职情况的检查，对本单位承接的勘察

项目开展隐患问题排查，排查检查记录存档备查。

（二）加强勘察质量监督检查。

1．各市、县住建主管部门应建立健全勘察质量监管机制，

充分利用“福建省岩土工程勘察项目信息登记系统”掌握辖区勘

察项目信息，结合工作实际，按规定开展勘察质量监督检查，重

点检查勘察市场行为、土工试验室和勘察成果质量，并根据实际

 - 5 -

情况对勘察外业现场开展“四不两直”随机抽查。

2．各市、县住建主管部门对检查发现勘察队伍无资质、勘

察作业人员未经培训上岗，无勘察纲要进场作业、未按标准规范

进行勘察，土工试验室不符合配备标准、违反试验规程、资料管

理混乱，原始记录或成果资料弄虚作假等违法违规行为的，依法

依规予以查处，并按规定记入不良行为。

（三）开展示范引领行动。各地要积极培育工程勘察标杆企

业和标杆项目，挖掘典型经验做法。鼓励各设区市选取企业或项

目作现场观摩交流（有关活动方案及时报送省厅），省厅将汇总

各地典型经验做法，形成可复制推广经验清单，全省推广。

附件：福建省工程勘察土工试验室设置要求

                       福建省住房和城乡建设厅办公室

                             2025 年 3 月 10 日

（此件主动公开）

 - 6 -

附件

1．固定场所实际使用面积：100 平方米以上。

2．主要仪器配置（配置设备不得低于以下数量）：

（1）高压固结仪：5 台（10 个通道或压力容器）；中低压固

结仪：20 台（20 个通道或压力容器）；

（2）三轴仪：1 台；

（3）渗透仪：1 台；

（4）四联直剪仪：1 台；

（5）无侧限压缩仪：1 台；

（6）万能材料试验机或压力试验机：1 台；

（7）磨石机 1 台；

（8）岩石点荷载试验仪 1 台；

（9）液塑限联合测定仪：1 台；

（10）电子天平（最大称量 200g，最小分度值 0.01g）：1 台；

（11）干燥箱：1 台 ；

（12）振筛机：1 台 ；

（13）土壤筛一套：（孔径分别为：20 mm，2 mm，0.5 mm ，

0.25 mm，0.075mm）；

（14）环刀、铝盒若干；

（15）土工试验自动数据采集系统。

3．人员要求：专职试验人员不少于 2 人（试验人员必须经

 - 7 -

专业培训合格，取得试验员培训登记证明），技术负责人 1 人（从

事岩土工程勘察、土工试验工作 10 年及以上，具备工程师及以

上职称）。上述人员应为土工试验室所在单位正式员工。

4．管理体制：有健全的质量保证体系和完善的质量及档案

管理制度。